


ANDRZEJ CHODUBSKI 

MIKOŁAJ I JÓZEF ANTONI PODOSCY 
- WOJEWODOWIE PŁOCCY XVIII WIEKU 

Od polowy XV wieku w życiu społeczno-polity-
cznym Mazowsza wyraźnie znaczyła się aktywność 
rodu Podoskich herbu Junosza. Jego przedstawicie-
le pełnili tunkcje: kasztelanów, starostów, sędziów, 
pisarzy. Sprawowali je m in. w : Płocku, Raciążu, 
Sierpcu, Ciechanowie, Różanie, Łomży, Liwie, Czer-
sku, Rawie, Zakroczymiu. 

W XVIII wieku dzierżyli godność wojewody płoc-
kiego: Mikołaj /w latach 1736-1761/ i Józeł Antoni 
/w latach 1761-1778/. Był to okres niezwykle trudny 
dla województwa, jak i Rzeczypospolitej. Kraj z pod-
miotu stawał się w polityce europejskiej przedmio-
tem 
1. Obraz Rzeczypospolitej 

W pierwszej polowie XVIII wieku obszar Rze-
czypospolitej wynosił 733 500 km2; wyznaczał on 
jej drugie /po Rosji/ miejsce w Europie. Pod wzglę-
dem g o s p o d a r c z y m byl to kra j ro ln iczo-
pańszczyźniany; pozostający daleko w tyle za roz-
winiętymi krajami Zachodu. Władza polityczna po-
zostawała w ręku wąskiej grupy magnatów, działa-
jących w otoczce tormalnie egalitarnej demokracji 
szlacheckiej. Dysponując dużymi środkami material-
nymi oraz silami zbrojnymi uzależniali oni od siebie 
króla; w ogóle decydowali o jego wyborze. Rzeczy-
pospolita stanowiła swoistą federację "państw mag-
nackich", gdzie następował roztrój organizacji pań-
stwowej1 . 

Życie społeczno-polityczne zyskało miano "ana-
rchii polskiej"; powszechne były skandale trybunal-
skie, wielkie afery sądowe, nominacje dygnitarzy, 
uroczystości religijne, mariaże i częste rozwody wiel-
kich panów. O rzeczywistości tej utarła się opinia: 
"Polska nierządem stoi". 

W tym samym czasie, w którym ujawniała się nie-
moc Rzeczypospolitej, wyraźnie wmacniała się po-
zycja polityczna państw ościennych, tj. Austrii, Rosji 
i Prus; umacniały się w nich rządy absolutystyczne 

W latach 1697-1733 władzę królewską sprawo-
wał w Polsce elektor saski August II Mocny Tron 
polski traktował on jako narzędzie w poczynaniach 
politycznych feudalów saskich i rodu Wettynów. Feu-
dalom saskim powierzał wpływowe stanowiska na 
dworze królewskim. Wobec rodzącej się w tej sy-
tuacji niechęci ze strony Polaków próbował pozy-
skać poparcie dla swej polityki państw ościennych; 
zaoferował im w zamian część ziem Rzeczypospo-
litej /kilkakrotnie wysuwał projekty jej rozbioru/. 

W 1700 roku zawarł układ z carem Rosji Piotrem I 
o wspólnym wystąpieniu przeciw Szwecji. Występo-
wał z roszczeniami do Inflant jako dawnej prowincji 

Rzeczypospolitej. Do wojny nie przystąpili Polacy. 
W tej sytuacji August II rozpoczął wojnę jako elektor 
saski z wojskami saskimi. 

Wojna nie ominęła jednak ziem polskich; stały 
się one terenem walk i przemarszów wojsk szwe-
dzkich, saskich i rosyjskich. Kraj byl grabiony i ni-
szczony4. 

W 1704 roku zawiązano w Warszawie przeciw 
królowi konfederację i ogłoszono jego detronizację. 
Na króla Polski powołano wtedy Stanisława Lesz-
czyńskiego /1677-1766/5. Część magnaterii stanęła 
jednak w obronie Augusta II i doprowadziła do jego 
powrotu na tron. W 1709 roku podjął on próbę za-
prowadzenia rządów absolutystycznych. Do tego ce-
lu wykorzystał wojska saskie, które utrzymywał w 
Rzeczypospolitej pod pozorem walki ze stronnikami 
Leszczyńskiego. Sasi dopuszczali się wielkich na-
dużyć, co rodziło powszechne oburzenie i dopro-
wadziło do walki z nimi wojska koronnego, szlachty, 
mieszczan i chłopów 

W roli pośrednika w sporze między królem a Po-
lakami wystąpił car Piotr I. W 1717 roku, mocą tzw 
sejmu niemego król zobowiązał się wyprowadzić z 
Rzeczypospolitej wojska saskie; nie wszczynać woj-
ny bez zgody Rzeczypospolitej: nie powierzać sa-
skim dyplomatom reprezentacji polskiej polityki; zre-
zygnować z planów zapewnienia tronu polskiego 
swej dynastii; zatwierdził dotychczasowe podstawy 
ustroju Rzeczypospolitej, gwarantujące tzw. złotą 
wolność szlachecką. 

Gwarantem zobowiązań króla został car Piotr I. 
Dawało to carowi możliwość ingerowania w wewnę-
trze sprawy Rzeczypospolitej. 

W 1733 roku po śmierci Augusta II wprowadzony 
został na tron, przy pomocy obcej interwencji, wojsk 
carskich i saskich, jego syn - August III/1733-1763/6. 
Do tronu pretendował wtedy również Stanisław Le-
szczyński. W czasie elekcji on został wybrany na 
króla; w 1735 roku musiał jednak szukać schronienia 
poza Rzeczypospolitą. 

Panowanie Augusta III przyniosło dalsze osłabie-
nie państwa; wyraźnie zarysowało się zagrożenie dla 
jego niezależności. Przez ziemie polskie przemie-
szczały się wojska państw ościennych, uwikłanych 
w różne liczne konflikty. Państwa sąsiedzkie podej-
mowały działania na rzecz utrzymania polskiego sta-
tus quo, tj. Rzeczypospolitej pogrążonej w mara-
zmie; pozyskiwały polską magnaterię, z którą uz-
gadniały swoje interesy. Ważną rolę w tym względzie 
odgrywał nacisk korupcyjny. Klasycznym wyrazem 
niedopuszczania do zmian w Rzeczypospolitej było 



zrywanie obrad sejmów. Za panowania Augusta III 
odbyły się jedynie obrady 1 sejmu; 13 razy były zer-
wane. 

W polowie XVIII wieku na czoło życia politycz-
nego wysunęły się dwie rodziny magnackie - Czar-
toryscy i Potoccy . Czartoryscy dążyli w oparciu o 
współpracę z Rosją i Austrią dokonać reform, w celu 
wzmocnienia władzy państwowej, zwiększenia do-
chodów państwa i sił zbrojnych. Potoccy byli przeciw 
wszelkim zmianom. 

W strukturze społecznej ważne miejsce zajmo-
wało duchowieństwo. Przyjęła się nawet opinia, że 
w czasach saskich było w Rzeczypospolitej znacznie 
więcej księży niż żołnierzy. Majątki kościelne obej-
mowały około 20 % dóbr ziemskich. 

W życiu społecznym silnie znaczyła się religij-
ność. Codziennością były uroczyste obrzędy religij-
ne, procesje, pielgrzymki, odpusty; krzewił się bujnie 
kult maryjny. 

W życiu umysłowym dawał znać zastój i regres 
Nie było mecenatu; magnaci i szlachta nie przeja-
wiali zainteresowania rozwojem nauki; w oświacie 
następował nawrót do scholastyki8. 

Symptomy zmian w tym względzie zarysowały się 
w latach czterdziestych. Impuls dali im: Stanisław 
Leszczyński, autor traktatu "Glos wolny wolność 
ubezpieczający" oraz Stanisław Konarski, autor 
dzieła "O skutecznym rad sposobie"9. Wtedy też za-
częły wyraźnie przenikać na grunt polski idee Oświe-
cenia. 

Dalsze próby zmian ustrojowych zarysowały się 
w 1764 roku. 6 września tegóż roku królem został 
wybrany przedstawiciel obozu Czartoryskich Stani-
sław August Poniatowski /1764-1795/ Jego dą-
żeniem było przeprowadznie reform ustrojowych 
Stal na stanowisku ich przeprowadzenia w oparciu 
o Rosję Od pierwszych dni działalności spotkał się 
z przeciwdziałaniem przeciwników reform. W 1768 
roku w Barze zawiązali oni przeciw królowi i jego 
polityce konfederację. Konfederacja doprowadziła 
do wojny domowej, która trwała do 1772 roku11 Do-
konała ona głębokich podziałów politycznych; ode-
zwały się z jednej strony głosy glorfyfikujące czasy 
saskie, z drugiej zaś popierające politykę Stanisława 
Augusta Poniatowskiego i domagające się ukarania 
konfederatów. 

Rozbicie polityczne kraju wykorzystały państwa 
ościenne. W 1772 roku zajęły 1/3 obszaru Rze-
czypospolitej12 Król po pierwszym rozbiorze podej-
mował jeszcze różne próby przeprowadzenia reform 
ustrojowych. Kończyły się one jednak fiaskiem 
2. Stan województwa płockiego 

Województwo płockie, istniejące od 1495 roku. 
obejmowało w pierwszej polowie XVm wieku obszar 
63 mil2, tj.ok. 4454 km2 Dzieliło się na powiaty: pło-
cki, bielski, raciąski, sierpecki, płoński,szreński, nie-
dzborski i mławski Pięć pierwszych powiatów okre-
ślano ziemią płocką, zaś pozostałe trzy - ziemią za-
wkrzeńską. 

Województwo graniczyło na północy z Prusami 

Książęcymi oraz skrawkiem woj. chełmińskiego; na 
wschodzie - z woj mazowieckim /ziemią ciechano-
wską/; na południu - z woj. rawskim /ziemią wyszo-
grodzką/; na zachodzie - z ziemią dobrzyńską13 

Stolicą województwa byl Płock W województwie 
było 10 miast i miasteczek oraz 1115 wsi; sejmiki 
odbywały się w Raciążu. Wybierano na nich 4 po-
słów na sejm oraz 2 deputatów do trybunału piotr-
kowskiego. 

W obrazie życia ekonomicznego i społecznego 
byl wyraźny zastój i regres. Było to w dużej mierze 
następstwem wydarzeń wojennych XVII wieku, a 
przede wszystkim wojen ze Szwedami. Szwedzi zni-
szczyli Płock oraz inne miejscowości województwa 
niemal doszczętnie. Odbudowa odbywała się powoli. 
W czasie wojny północnej dokonali kolejnego spu-
stoszenia. Dużo mienia wywieźli wtedy do Króle-
stwa. Wypierając Szwedów Rosjanie pogłębiali gra-
bież14. 

Na początku wieku dały o sobie znać epidemie. 
Pochłonęły one liczne ofiary w latach 1709-1711. 

Województwo płockie wyróżniało się na tle innych 
województw Rzeczypospolitej pewnymi zjawiskami 
specyficznymi15 Np. nie było w nim wielkich ma-
jątków magnackich. Dominowała w nim drobna szla-
chta zagrodowa. Ponad masę najniższego majątko-
wego szczebla szlacheckiego i ponad warstwę drob-
nych zupełnie posesjonatów wyróżniało się zaledwie 
ponad 20 rodzin. 

Przemozny wpływ na kształt życia spoleczno-po-
lityczno wywierało duchowieństwo16. Kierowało ono 
wszelkimi przejawami życia publicznego. 

W życiu politycznym pierwszoplanową rolę od-
grywali biskupi i ich kapituły. Funkcję biskupa płoc-
kiego w pierwszej polowie XVIII wieku pełnili kolej-
no: Ludwik Bartłomiej Załuski /1699-1722/, An-
drzej VI Stanisław Załuski /1723-1735/, Antoni Se-
bastian Dembowski /1737-1752/, Józef Eustachy ze 
Słupowa Szembek /1752-1758/, Hieronim Antoni 
Szepetycki /1759-1773/, Michał Jerzy książę Ponia-
towski /1773-1785/. 

Aktywność polityczna była też domeną urzędni-
ków, którzy mieli decydujący głos na sejmikach oraz 
reprezentowali województwo na zewnątrz w życiu 
publicznym w skali państwa. 

Szlachta mazowiecka, a w tym płocka w niewiel-
kim stopniu interesowała się sprawami politycznymi: 
generalnie była ona biernym narzędziem polityki 
możnych /urzędników/18 Zyla ona ubogo. Ich ma-
jątki liczyły od 3 do 1/2 włóki, tj. ok. 54 do 9 ha, a 
niekiedy po kilka morgów. Pastwiska i lasy nagmin-
nie były wspólne 

Ubogo prezentowały ^ ich posesje. Domy /dwo-
ry/ szlacheckie naiczęściej pokryte były słomą; miały 
po dwie izby. 

Posesje ogrodzone były płotem chruscianym lub 
żerdziami. 

Zycie codzienne drobnej szlachty wypełniały kłót-
nie i walki. U ich podstaw znajdowały się nieporo-
zumienia o skibę ziemi, o pokos łąki. o szkody w 



polu, pastwisku, ogrodzie. Będąc ubogimi, łatwo ule-
gali pokusie korzystania z własności sąsiadów. Kłót-
nie prowadzili w karczmach, na sejmikach, targach 
oraz w kościele19. 

Ludność Mazowsza silnie przywiązana była do 
katolicyzmu 

W pierwszej polowie XVIII wieku w województwie 
płockim mieszkało ok. 90 tys. ludności. O przywią-
zaniu do obrządku religijnego świadczyło m in. po-
wszechne powiedzenie "Mazur gotów prędzej czło-
wieka zabić, niż post zgwałcić chćby w piątek zwy-
czajny". 

Szlachta mazowiecka nie przywiązywała wię-
kszej wagi do oświaty; nie prezentowała się jednak 
w tym względzie gorzej niż inne dzielnice Rzeczypo-
spolitej. Szkolnictwo pozostawało głównie w ręku du-
chowieństwa. Generalnie przy każdej parafii istniały 
szkółki. Wysokim poziomem nauczania wyróżniały 
się szkoły prowadzone przez jezuitów. 

W społeczności Mazowsza znaczący był udział 
Żydów. W ich ręku znajdował się handel. Mieszkali 
przede wszystkim w miastach; zachowywali swą od-
rębność religijną i obyczajową, co mieli zagwaran-
towane przywilejem królewskim z 1657 roku Przy-
wilej potwierdzil i poszczególni władcy w wieku 
XVIII26. 
3. Rodzina Podoskich 

W pierwszej połowie XVIII wieku silnie rozgałę-
ziona była na Mazowszu rodzina Podoskich. Jej 
przedstawiciele wykazywali dużą aktywność w życiu 
publicznym. Dość wspomnieć, że w ich ręku znaj-
dowały się znaczące urzędy w Płocku, Ciechanowie, 
Nurze, Rawie, Raciążu, Różanie, Dobrzyniu, Rypi-
nie, Sierpcu21. 

Wśród protoplastów rodziny najczęściej wymie-
nia się Derslawa Podoskiego z Podoś nad rzeką 
Orzyc. Był on właścicielem posiadłości Podoś22. Je-
go syn również Derslaw był kasztelanem zakroczym-
skim, zaś wnuk Jan - starostą łomżyńskim, liwskim 
i kamieńczykowskim, a prawnukowie: Marek i Łu-
kasz - kanonikami gnieźnieńskimi, Mateusz - pod-
czaszym królewskim, Jan - sędzią ciechanowskim. 

Dwaj ostatni dali początek podziałowi na linie. 
W pierwszej połowie XVIII wieku wyraźnej zazna-
czyła się w życiu publicznym linia Jana 

W XVIII wieku otwierał ją Andrzej Podoski, pełniący 
funkcję pisarza grodzkiego i ziemskiego ciechano-
wskiego, a od 1713 roku kasztelana slońskiego. 

Miał on dwóch synów: Mikołaja i Tomasza Pier-
wszy został wojewodą płockim, drugi - cześnikiem, 
a następnie sędzią ziemskim ciechanowskim 

Wojewoda płocki miał dwanaścioro dzieci: 6 synów 
- Józefa Antoniego /późnei wojewoda płocki/23, Tymo-
teusza /kasztelan sierpecki/24, Gabriela Jana /piymas 
Polski/", Franciszka /kasztelan ciechanowski/26, Mi-
kołaja Hiofonima /kasztelan rypiński, później Ciobrzyń-
pki , Ignacego Jakuba /starosta złotoryjski/28 oraz 
6 córek, z których 4 były zakonnicami. 

Tomasz Podoski miał jednego syna - Józefa, któ-
ry został skarbnikiem raciąskim 
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Linię Mateusza Podoskiego zapoczątkował w 
XVIII wieku Jan, sędzia różański29. Ojcem jego pod-
komorzy różański Mikołaj Kazimierz. Dziećmi Jana 
byli: Jan /skarbnik raciąski/, Stanisław /właściciel 
Rzecznii, Antoni, Józef /podczaszy dobrzyński/, 
Adam /podkomorzy różański/. 
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Jan Stonbtaw Antoni Józi! Adom 

W drugiej połowie XVIII wieku nieco osłabła 
aktywność publiczna rodziny Podoskich. Wydzieliły 
się wtedy linie boczne rodziny. Wśród nich wyróż-
niały się przede wszystkim tzw. linia małopolska oraz 
ukraińska. Linię ukraińską dzięki związkom małżeń-
skim z rodziną Kalimów, pochodzących z Brunsz-
wiku zaczęto nazywać - Kaim- Podoskimi. 
4. Wojewodowie 

Na przestrzeni wieków zmieniał się zakres kom-
petencji wojewodów. W XVIII wieku sprowadzał się 
on do funkcji senatorów Zadania wojskowe należały 
do nich tylko w czasie wojny. 

W zakresie ich kompetencji znajdowało się: są-
dzenie Żydów, mających przywilej, że ich tylko król 
lub wojewoda /bądź zastępujący go podwojewodo-
wie/ sądzić mogli; zwoływanie wieców; przewodze-
nie obradom sejmików; mianowanie niektórych 
urzędników; wydawanie dokumentów ochronnych 
/glejtów/; ustanawianie taks; kontrolowanie poprzez 
podwojewodów miar i wag. 

Uposażenie wojewodów stanowiły dobra, pewne 
kary sądowe oraz pobory30 Na Mazowszu było pięc-
iu wojewodów: czerski, warszawski, płocki, rawski 
i gostyniński. 

a/ Mikołaj Podoski /1676-1762/J 

W dniu 7 stycznia 1736 roku został wojewodą 
płockim. Funkcję tę sprawował prrez 25 lat. Zrzekał 
się jej w 1761 roku na rzecz najstarszego syna Jó-
zefa Antoniego 

Jego droga do urzędu wojewody była typowa dla 
ówczesnych stosunków społeczno-politycznych. Od 
dzieciństwa stykał się z życiem publicznym. Jego 
przodkowie należeli do aktywistów życia społeczno-
politycznego. Ojciec Andrzej był pisarzem grodzkim 
i ziemskim w Ciechanowie. 

W życiu publicznym uwidocznił się w 1698 roku; 

,31 



w 1701 roku powierzono mu jako cześnikowi cie-
chanowskiemu misję rozmów z królem szwedzkim 
Karolem XII, na temat rysującej się wojny. Mial prosić 
króla szwedzkiego o oszczędzenie w wojnie Polski 
Nie odniósł tu sukcesu, bowiem nie dopuszczono 
go do króla. 

Gdy rozpoczęła się wojna północna pełnił tunkcję 
dworzanina przy Auguście II. W 1704 roku powołany 
został do Komisji Skarbowej Rzeczypospoltej; w 
1710 roku jako poseł ciechanowski na Walną Radę 
Warszawską skierowany został do Komisji do spraw 
Gdańska. Na plenarnej sesji tej Rady w dniu 22 mar-
ca 1710 roku wystąpił z żądaniem: ewakuacji z Pol-
ski wojsk saskich; nie wchodzenia Rzeczypospolitej 
w sojusze i nie prowadzenia dalszej wojny; osądze-
nia Gdańska i Torunia za ich stosunek do Prus i 
Szwecji w latach wojny północnej. 

W 1713 roku został chorążym płockim i starostą 
dobrzyńskim: 

W 1716 roku kontederaci tarnogrodzcy, zebrani 
na Pradze, wyznaczyli go, jako jednego z trzech de-
legatów do prymasa w sprawie negocjacji o wypro-
wadzenie z kraju wojsk saskich i rosyjskich. 

W 1717 roku został kasztelanem płockim oraz 
deputatem do trybunału radomskiego; w 1733 roku 
powołano go do Rady przy Prymasie oraz do Komisji 
rewidującej żupy solne. 

W czasie elekcji króla wybrał z województwem 
Stanisława Leszczyńskiego, a gdy przegrana elekta 
stała się oczywista, oficjalnie 9 czerwca 1736 roku 
uznał Augusta III. 

W dniu 7 stycznia 1736 roku powierzono mu obo-
wiązki wojewody płockiego. Jako wojewoda aktyw-
nie uczestniczył w życiu politycznym kraju. Pełnił 
różne funkcje powierzane mu przez sejm3 Dal się 
zwłaszcza poznać jako orędownik reformy skarbo-
wo-wojskowej. Byt armii chciał oprzeć na podatkach 
łanowych /gruntowych/ bądź podymnym. 

Stosunek do reform zbliżył go do obozu Czar-
toryskich33. Stronnictwo to wystąpiło do króla o przy-
znanie mu Orderu Orła Białego. 

Odznaczenie otrzymał 3 sierpnia 1740 roku. W 
1742 roku był kandydatem dworu i "Familii" do laski 
Trybunału Koronnego. 

W 1744 roku sejm grodzieński powołał go do de-
putacji konstytucyjnej oraz Komisji, układającej pro-
jekty ustaw prowincji wielkopolskiej. Od 1746 roku 
występował z dążeniem do niehonorowania liberum 
veto3 ; zgłaszał propozycję utworzenia specjalnego 
sądu, który zwiększyłby bezpieczeństwo kupców; 
występował o utworzenie specjalnej komisji do po-
prawy praw Rzeczypospolitej. Jako pierwsze zada-
nie widział w tym względzie uporządkowanie prawa 
spadkowego; jako zwolennik reformy armii, uważał, 
że zmiany w tym względzie powinny dokonać się 
poza sejmem, przez powołaną przezeń specjalną 
komisję. 

W 1750 roku wystąpił z żądaniem ukarania "ni-
szczycieli sejmu", uznając ich za zbrodniarzy stanu. 
Dokonać tego miały sądy nadzwyczajne. W 1752 

roku po zerwaniu obrad kolejnego sejmu podjął się 
zbierania podpisów pod manifestem, który miał za-
pobiec temuż stanowi. Był wojewodą lojalnym wobec 
Sasów. Najważniejsze sprawy uzgadniał z marszał-
kiem wielkim koronnym Józefem Mniszchem35. Jako 
zwolennik reform pozostawał w dobrych układach 
z Czartoryskimi, ale gdy w 1752 roku rozeszli się 
Czartoryscy z dworem Podoski pozostał przy loja-
listach. 

Pełniąc funkcję wojewody ustawicznie dopominał 
się od Henryka Bruhla, wszechwładnego doradcy 
króla36, wysokiej pensji pieniężnej bądź odpowied-
nich ekwiwalentów. Dopominając się o to skrupu-
latnie podkreślał swoje zasługi jako osobistości życia 
publicznego. Upominał się też o awanse dla swoich 
synów. Zabiegi te przyniosły mu opinię człowieka 
owładniętego nadmierną chęcią gromadzenia pie-
niędzy 

Skupił w swoim ręku niemałe dobra. Posiadał kró-
lewszczyzny m.in. w woj. płockim, starostwa: do-
brzyńskie, rypińskie, bobrowieckie; 

posiadał dziedziczne majątki na ziemi dobrzyń-
skiej /m.in. Okalewo, Rusinowo/, na ziemi ciecha-
nowskiej /m.in. Czernice/. W 1754 roku nabył 
Szreńsk oraz 17 okolicznych wsi. 

Posiadał pałac w Warszawie na Krakowskim 
Przedmieściu. Zmarł 3 września 1762 roku w Ru-
sinowie na ziemi dobrzyńskiej. 

Dwukrotnie był żonaty. Pierwszą żoną była Ma-
rianna z Rokitnickich, córka starosty rypińskiego; 
drugą - Teofila z Wapowskich, córka stolnika koron-
nego 

b/ Józef Antoni Podoski /1 710-1 779/ 
Urząd w o j e w o d y p ł o c k i e g o o t r z y m a ł 9 

października 1761 roku. Sprawował go przez 18 lat 
Od wczesnych lat młodości przygotowywał się do 

działalności publicznej. Wykształcenie zdobywał w 
kolegium jezuickim w Braniewie. 

W 1732 roku otrzymał starostwo dobrzyńskie; 
przekazał mu je ojciec; później przekazał on je z 
kolei bratu Tymoteuszowi. 

W tym samym roku został posłem z województwa 
płockiego na Nadzwyczajny Sejm Warszawski. Wy-
stąpił na nim jako zdecydowany stronnik dworski. 

W 1733 roku został powołany na sejmie konwo-
kacyjnym do deputacji lustrującej skarbiec koronny 
na Wawelu oraz mającej na celu sporządzenie no-
wego inwentarza i przygotowania insygniów koro-
nacyjnych dla przyszłego elekta. 

W czasie elekcji opowiedział się tak samo, jak 
i jego ojciec za Stanisławem Leszczyńskim. Po zwy-
cięstwie Augusta III przeszedł na jego stronę i ściśle 
współpracował ze stronnictwem dworskim. 

Będąc posłem ziemi dobrzyńskiej aktywnie ucze-
stniczył w pracach sejmu. W 1736 roku został po-
wołany do deputacji mającej na celu odebranie wy-
wiezionych do Francji przez Franciszka Maksymi-
liana Ossolińskiego klejnotów Rzeczypospolitej i po-
nownym ulokowaniu ich na Wawelu. 

Na tym samym sejmie powołano go do Nadzwy-

33 



czajnego Sądu przy boku królewskim oraz do Ko-
misji, mającej na celu uregulowanie spraw mająt-
kowych Leszczyńskich. 

W 1753 roku wybrano go na sędzię ziemskiego 
dobrzyńskiego. Zdobywał wysokie stopnie wojsko-
we. W 1744 roku byl pułkownikiem wojsk koronnych; 
w 1754 roku general-majorem; w 1758 roku - generał 
- lejtantem3 . 

Od jesieni 1759 roku do wiosny 1760 roku odbył 
misję dyplomatyczną do Turcji. Podróż tę opisał 
Adam Gotarowski w tormie diariusza, który zatytu-
łował "Diariusz poselstwa Podoskiego Józefa do Tu-
rek.. od 15 sierpnia 1759 do 18 czerwca 1760"38. 
Przed misją Rada Senatu postawiła wiele ważnych 
zadań. Ich wykładnię otrzymał w specjalnej instru-
kcji. Zakazano posłowi omawiania jakichkolwiek 
kwestii politycznych; zadaniem jego było m in. uzy-
skanie obniżenia ceł, zwrotu spadku po zmarłych 
w Turcji Polakach, wydania zbiegów, uzgodnienie 
sprawy komunikacji po Dniestrze oraz działalności 
sądów pogranicznych. Z nałożonych powinności wy-
wiązywał się pomyślnie. Opis jego postępowania w 
Turcji przedstawiony w "Diariuszu.." stal się swoi-
stego rodzaju podręczn ik iem dyplomacj i dla 
późniejszych posłów. 

Po objęciu urzędu wojewody płockiego przejawiał 
jeszcze większą aktywność w pracach sejmu Zde-
cydowanie wypowiadał się przeciw liberum veto. 

Po śmierci Augusta III przeszedł do obozu Czar-
toryskich W związku z konoracją przyszłego elekta 
powołano go do deputacji w celu zlustrowania znaj-
dujących się na Wawelu klejnotów i archiwum Rze-
czypospolitej; chciano porównać ich zawartość z in-
wentarzani z lat 1733 i 1736. 

W czasie elekcji 1764 roku opowiedział się za 
wyborem Stanisława Poniatowskiego Na sejmie tym 
powołano go do sądu sejmowego na czas trwania 
elekcji. Nowo wybrany król wybrał go jako jednego 
z sześciu pełnomocników, zwanych komisarzami 
plenitencjariuszami, w celu ostatecznego ustalenia 
paktów konwentów39. 

W 1764 roku powołano go do Komisji, mającej 
na celu regulowanie spraw spornych między stanem 
duchownym i świeckim; od 1765 roku byl członkiem 
Komisji Wojskowej Koronnej, ustanowionej na sej-
mie konwokacyjnym. 

Jako zwolennik polityki króla w dniu 24 lutego 
1768 roku podpisał "traktat wieczystej przyjaźni z 
Rosją"40 

Gdy w 1768 roku zawiązała się w Barze konfe-
deracja przeciwko Rosji, królowi i reformom Czar-
toryskich zdecydowanie jej sprzeciwił się. Jako je-
den z najaktywniejszych członków Komisji Wojsko-
wej wezwał wojsko do zachowania "wszelkiej ostroż-
ności"; opowiedział się za wezwaniem wojsk rosyj-
skich przeciw konfederatom. Pod wpływem wyda-
rzeń zmienił nieco swoje stanowisko wobec konfe-
deratów; opowiedział się za wycofaniem z ziem pol-
skich wojsk rosyjskich oraz wyraził sprzeciw wobec 
wykorzystania wojsk koronnych przeciw konfedera-

tom 
Po dokonaniu rozbioru Polski /1772 r./ związał 

się jeszcze mocniej z królem. Podnosił problem zor-
ganizowania nowej konfederacji w obronie całości 
i niepodległości Rzeczypospolitej. Widząc jednak 
beznadziejność oporu, zrezygnował z akcji protesta-
cyjnej; do zachowania takiego namawiał też innych 
posłów, m in. Tadeusza Rejtana41 

Po rozbiorze Rzeczypospolitej nadal aktywnie 
uczestniczył w działalności sejmu, m in w dniu 18 
września 1773 roku podpisał traktat rozbiorczy; 
wchodził do komisji do spraw likwidacji długów Rze-
czypospolitej, komisji sądowej koronnej do spraw 
pojezuickich oraz innych42. 

Był właścicielem licznych dóbr na Mazowszu. 
Część z nich odziedziczył po ojcu; niemało jednak 
nabył sam. 

Miał jedną córkę - Ksawerę, z drugiego małżeń-
stwa z Aleksandrą Heleną z Małachowskich. 

Po ojcu przejął pałac w Warszawie. Zmarł 17 sty-
cznia 1778 roku. 
5. Opinia potomnych 

Działalność społeczno-polityczna obu wojewo-
dów przypadła na okres rozkładu państwa polskiego. 
Występowały z wielką ostrością sprzeczności inte-
resów między magnatami oraz ich ugrupowaniami; 
sytuację tę wykorzystywali sąsiedzi do mieszania się 
w wewnętrzne sprawy Rzeczypospolitej, z myślą o 
wyniesieniu jak największych korzyści dla siebie. 

Zasadnicze spory toczyły się o króla. Kto winien 
nim być ?; o reformy ustrojowe. Niektóre ugrupo-
wania polityczne widziały pilną potrzebę dokonania 
reform oraz przedstawiały konkretne rozwiązania. 
Inne zaś nie chciały dopuścić do żadnych zmian. 
W pełni satysfacjonował je istniejący stan; o stosu-
nek do państw ościennych oraz innych żywotnie 
zainteresowanych sprawami Rzeczypospolitej, a 
zwłaszcza o stosunek do Saksonii oraz do Rosji. 
Niektóre ugrupowania widziały swoją pomyślność w 
sojuszu z Sasami; inne zaś wolały przyszłość swą 
wiązać w sojuszu z Rosją. 

Zajmowane stanowiska oraz podejmowane de-
cyzje nie zadawalały stron. Stąd też postawy oso-
bistości życia publicznego były różnie postrzegane 
przez im współczesnych, jak i potomnych. 

Mikołaj Podoski byl lojalny wobec władców. Naj-
ważniejsze kwestie społeczno-polityczne uzgadniał 
z ich powiernikami, tj. marszałkiem Józefem Min-
szchem, z następnie z Henrykiem Bruhlem. 

Byl orędownikiem reform ustrojowych, co zbliżało 
go do ugrupowania Czartoryskich. Utrzymując dobre 
stosunki z tym ugrupowaniem nie chciał jednak zry-
wać przyjaznych stosunków z obozem przeciwnym, 
tj Potockimi. Stąd też przypadła mu nieraz rola me-
diatora między obu ugrupowaniami. 

W aspekcie stosunków z sąsiadami, i w ogóle 
polityki zagranicznej zajmował postawę bardzo 
ostrożną. Był przeciw obecności tak wojsk saskich, 
jak i rosyjskich na ziemiach polskich. Z forum sejmu 
wypowiadał się za ich ewakuacją z Rzeczypospolitej. 
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W polityce zagranicznej stal na stanowisku nie-
wchodzenia przez Rzeczpospolitą w sojusze z są-
siadami. Jako lojaliście wobec królów bliżsi byli Sasi 
niż Rosjanie Rosja w jego opinii stanowiła większe 
zagrożenie dla Rzeczypospolitej niż Saksonia. 

Józef Antoni Podoski podobnie jak i jego ojciec 
byl lojalny wobec władców. Pozostał wierny Augu-
stowi III i jego dworowi; jednak gdy w 1764 roku 
królem wybrano Stanisława Augusta Poniatowskie-
go, przeszedł na jego stronę. Byl orędownikiem re-
form ustrojowych. Wraz z dojściem do władzy Czar-
toryski głęboko zaangażował się w ich urzeczywi-
stnianie. 

Związanie się z dworem Czartoryskich zbliżyło 
go do Rosji. 

Problemem wielce złożonym okazała się dla nie-
go konfederacja barska. Wspierając króla zdecydo-
wanie się jej sprzeciwstawić. Postawa ta przyniosła 
mu licznych wrogów. Niektórzy konfederaci opubli-
kowali nawet manifesty potępiające jego postawę i 
działalność 43. Podoski pozostał do końca wierny 
królowi; starał się dostrzegać i podkreślać pozytywy 
jego polityki. 

Nie sprzyjała działalności Józefa Antoniego Pod-
oskiego okoliczność, że jego brat Gabriel Jan, od 
1767 roku pełnił funkcję prymasa Polski 44. 

Bracia prezentowali odmienne postawy w zasad-
niczych sprawach politycznych Rzeczypospolitej. 
Prymas byl przeciwny polityce króla. Popierał wpły-
wy saskie. Wyraził zadawolenie z zawiązania kon-
federacji barskiej Nadto był osobistością wielce kon-
trowersyjną w życiu społecznym, a nawet wyzna-

P r z v 

' Por . Polska u' epoce Oświecenia. Państwo.społcczcńsiwo-kuhura. 
Konfrontacje historyczne. pod red. I I . I . c ś n i o d o r s k ¡ e g o , W a r -
szawa 1971: l i . R o s t w o r o w s k i .Legendy i fakty XVIII wieku. 
Warszawa 1963: ' l ' . Z i e l i ń s k a . Ma gna term polska epoki saskiej. 
Warszawa I977 

Por. M . S k i b i ń s k i , Europa a Polsko u- dobie wojny o sukcesję 
austriacką ve latach 1741)174?. K r u k ó w 1912: l i . R o s i w o r o w sk i . 
Historia powszechna. Wiek XVIII. Warszawa 1177 
' W . K o n o p e z y ń sk i . August Mocny. Warszawa - K r a k ó w 1121: 
S . T r u c h i m . Na dworze Augusta Mocnego. Poznań l4>25 
4 J. F e l d m a n , Polska w dobie wielkiej wojny północnej 1704 -
17119. K r a k ó w 1925: W . K o n o p c z y ń s k i . Polska a Szwaja ud 
pokoju oliw skiego do upadku Rzeczpospolitej HM> - 1795. Warszawa 
1924 

l i . C i e ś l a k . Wohronte tronu Stanisława Leszczyńskiego. Gdańsk 
19X6; J . F e l d m a n . Stanisław Leszczyński. Wroc ł aw 1984 

I.. Kondratowicz, Dwie koronacje Sosów. Augusta II i Augusta 
III królów Polski. W i l n o 1X54: 1. S t a s z e w s k i . August III Sas. 
W r o c ł a w 1989 

K . W a l i s z e w s c y . Polony i Czartoryscy Walka stronnictw i 
programów politycznych przed u/hidkicni Rzei'zypospolitej I7J4 
I7hj. K r a k ó w |XX7: ' l ' . Z i e l i ń s k a , op. cii. 
x J . K i t u w i c z . Opis obyczajów za /tonowania Anglista III. W r o c -
ław 1951: W . S m o l e ń s k i . Przewrót umysłowy w Polsce wieku 
XVIII. Studiu historyczne. Warszawa 1979 

' W K o n o p e z y t i s k i . Polscy pisarze polityczni A'\ III vr . War -
szawa 1966: Tenże. Stanisław K o n a r s k i . Warszawa 1926 

1. ł . o j c k . Sietlem tajemnic Stanisława Augusta. Warszawa 1982: 

niowym. Jego działalność stała się przedmiotem li-
cznych pamfletów, które przyniosły nie tylko jemu, 
ale również całej rodzinie Podoskich niesławę 45. 

Jako wojewodowie płoccy, tak Mikołaj jak Józef 
Antoni Podoscy zapisali się większą aktywnością w 
życiu ogólnokrajowym, niż w województwie. 

Ich postawy polityczne przenoszono na cale wo-
jewództwo. Kwestie podnoszone przez nich na fo-
rum sejmu prezentowano wcześniej na sejmikach. 
Sejmiki płockie zwykle nie należały do burzliwych. 

W opinii potomnych, pod wpływem różnych tren-
dów ideowych, zwłaszcza XIX wieku, wojewodowie 
Podoscy uplasowali się jako aktywiści życia publi-
cznego, lojalni wobec władców, zwolennicy prze-
mian ewolucyjnych, a nie rewolucjoniści, osobistości 
stroniące od kontaktów międzynarodowych. Cechy 
te nie plasują ich wśród wielkich bohaterów XVIII 
wieku, a wręcz odwrotnie pomnieszają wiele ich za-
sług. 

Współcześnie należą oni do kręgu osobistości 
mala znanych; badacze Oświecenia, zwracają na 
nich uwagę ubocznie, przybliżają najczęściej różne 
ich słabości. Wynika to głównie ze względów egzem-
plifikacyjnych prezentacji różnych problemów spo-
łeczno - politycznych XVIII wieku 6 

Stąd też ważnym zadaniem badawczym jest po-
znanie całokształtu działalności społeczno - polity-
cznej wojewodów Podoskich Istotne jest w tym 
względzie postrzeganie determinantów międzynaro-
dowych, ogólnokrajowych, mazowieckich, a wresz-
cie województwa płockiego. 
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